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Wynalazek dotyczy elementów połączeniowych
do zamków błyskawicznych z drutu, splecione¬
go z nicą tekstylną, względnie z nicią z dowol¬
nego stosownego materiału oraz sposobu ich
wyrobu przez tkanie, splatanie itp.

W technologii zamków błyskawicznych zna¬
ny jest sposób splatania łącznych elementów
żarników błyskawicznych szeregowo, jako nici
osnowy w jednej taśmie nośnej, np. w postaci
spiralnej sprężyny z drutu metalowego włókna.

Znany jest również wyrób omawianych zani¬
ków ze sprężyn spiralnych, w którym równo¬
cześnie z wykonaniem taśmy nośnej zostaje w
nią wpleciona w sposób wiadomy nić wątku z
tworzywa sztucznego, tworząca zwoje spiralnej

*) Właścicieli patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są Adolf Gerlach, Paul
Hillrinhaus i Kurt Lehmbach.

sprężyny. Profil tej sprężyny może być zupełnie
dowolny. Wystaje.ona łukiem poza krawędź
taśmy, tworząc tu ogniwa spinające. Osiąga się
to w znany sposób przez okładanie sztucznego
włókna wokół trzpienia lub drutu, który po
tym można usunąć, względnie około sztywnego
włókna.

Ujemną cechą omawianych wyrobów jest ko¬
nieczność wykonywania sprężyny spiralnej i
taśmy, jako dwóch oddzielnych operacji. Ponad¬
to wadą, zarówno pierwszego jak i drugiego spo¬
sobu produkcji elementów zamków błyskawicz¬
nych, jest trudność uzyskania bezbłędnego usta¬
wienia poszczególnych zwojów w kierunku
wzdłużnym, wynikająca z możności przemiesz¬
czania się Doszczególnych zwojów elementów
zamków, prostopadle oraz wzdłuż płaszczyzny
zamku.

Wreszcie zname są tzw. zamki błyskawiczne



zwojowje, ty których drut, względnie włókno
sztuczni, .bieghąc tam li z powrotem, zostaje ob¬
łożone, a następnie wokół wzdłużnej osi środko¬
wej zeszyte jednostronnie razem z taśmą, utrzy¬
mującą ramiona w równoległym odstępie lub
razem z krawędzią taśmy nośnej, obejmując ją
.półkoliście.

Zadaniem wynalazku jest uniknięcie oddziel¬
nych operacji przy wyrobie zwojowych elemen¬
tów zamków i uzyskanie takiego zamka błyska;-
wicznego, względnie jego elementu, w trakcie
jednej operacji, łącznie z wyrobem tekstylnej
taśmy nośnej.

Zgodnie z powyższym istotę elementów po¬
łączeniowych do zamków błyskawicznych stano¬
wi według wynalazku takie związanie pojedyn¬
czego pasma z drutu lub włókna z taśmą roz¬
szczepioną, rozwidloną lub taśmą z wątkiem,
żeby tworzyło ono w ramionach rozszczepienia,
rozwidlenia względnie po przeciwległych stro¬
nach watka, przesunięte w kierunku wzdłużnym,
tkwiące w tkaninie ramiona łuków zwrotnych o
wystających zgięciach i łukach spinających, prze
biegających od ramienia do ramienia, względnie
z jednej strony na drugą.

Według wynalazku wyrób łącznych elemen¬
tów zamków błyskawicznych następuje przez
tkanie, splatanie, dzianie itp., przy czym zasto¬
sowany drut lub nić z właściwego materiału z
wyprofilowaniami, odpowiadającymi położeniom
zgięć i miejsc spięcia, lub też miejsc spięcia, zo¬
stają w trakcie tkania taśmy rozszczepionej, roz¬
widlonej lub z wałkiem, wplecione na zmianę w
jej ramiona lub przeciwległe strony watka w
ten sposób, aby pojedyncze pasmo tworzyło w
ramionach taśmy, względnie po bokach watka,
przesunięte wzdłużnie ramiona łuków zwrot¬
nych, zaś cd jednego do drugiego ramienia taś¬
my, względnie z jednej na drugą stronę watka,
tworzyło łuM spinające i aby łuki zwrotne mia¬
ły ramiona, związane tekstylnie z ramionami
taśmy lub wałka.

Wynalazek umożlwia więc wyrób łącznych
elementów zamków błyskawicznych w sposób
ciajgły, w ramach jedaiej operacji tkania taśmy
nośnej lub też późniejsze tekstylne łączenie w
sposób wiedcmy elementów zamku z taśmą noś¬
ną, względnie wprost z przedmiotem przezna-
czenda. W każdym {przypadku uzyskuje się dzię¬
ki niemu wyrób elementów zamka, w którym
równocześnie z procesem tkania tekstylnej taś¬
my następuje kształtowanie się materiału, two-
rzącega elementy zamków.

Do wyrobu łącznych elementów zamków błys¬
kawicznych według wynalazku można zastoso¬
wać szereg materiałów, jak metalowe druty o-
raz jedno — lub wielonitkowe włókna sztuczne
o dowolnym przekroju, np. z poliamidu względ¬
nie poliuretanu. Włókno lub drut mogą być
również zastąpione odpowiednią rurką.

Szczególną korzyść przynosi specjalne wyproś
filowanie lub techniczne ukształtowanie drutu,
względnie włókna w tych miejscach, w których
w trakcie tkania ramiona powinny nawracać
łukiem, a to w celu uzyskania stałego i automa¬
tycznego układania się zgięć i łuków zwrotnych
w tkaninie, w regularnych odstępach i pod
właściwym kątem. Te wyprofilowania mogą sta¬
nowić występy, spłaszczenia lub inne odkształce¬
nia drutu, względnie włókna, tworzące ogniwa
spinające, jak to jeszcze bliżej zostanie omówio¬
ne.

Przytoczony powyżej sposób wyrobu umożli¬
wia również łączne wykonywanie według wyna¬
lazku obu elementów tworzących zamek błyska¬
wiczny w ten sposób, że oba elementy zamku,
stykając się ze sobą w odbiciu lustrzanym ogni¬
wami spinającymi, zostają wspólnie zetkane w
pozycji przesuniętej względem siebie, w kierun¬
ku wzdłużnym o .pól grubości włókna. Włókna,
względnie druty wątku, tworzące łuki spinające
obu elementów, są przy tym w trakcie tkania
okładane na przemian wckół wspólnego trzpie¬
nia, drutu lub sztucznego włókna^ Może to być
wykonane bez (trudności na krośnie tkackim o
czterech czółenkach w ten sposób, że dwa czó¬
łenka, z których jedno podejmuje szpulkę
sztucznego włókna, drugie zaś szpulkę nici tek¬
stylnych wątku, zostaje przetkane z jednej stro¬
ny przez otwarte przesmyki między nićmi osno¬
wą obli taśm tekstylnych, podczas gdy w ruchu
powrotnym przesmyk między nićmi osnowy jędr¬
nej z taśm tekstylnych pozostaje w miejscu,
zaś dwa pozostałe czółenka zostają przetkane z
drugiej strony, przy czym w następnym ruchu
powrotnym pozostaje w miejscu .przesmyk mię¬
dzy nićmi osnowy drugiej z taśm tekstylnych
i proces ten stale powtarza się.

Przykłady sposobu wyrobu elementów zam¬
ków błyskawicznyoh według wynalazku wyjaśV
niono przy pomocy schematycznych rysunków,
na których fig. 1—3 przedstawiają poszczególne
fazy procesu tkania, fig. 4 przedstawia widok
perspektywiczny przebiegu drutu lub sztuczne¬
go włókna w taśmie tekstylnej, fig. 5 — pas
ogniwkowy zamka i proces jego tkania, fig. 6-^-7
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przedstawiają schematycznie przekroje różnego
rodzaju połączeń, fig. 9 przedstawia przykład
równoczesnego ciągłego tkania obu elementów
zamka, fig. 10—13 przedstawiają przykłady od¬
kształceń pasm drutu lub sztucznego włókna,
fig. 14—15 — częściowe przekroje osiowe wierz¬
chołków kół zębatych, dokonujących deformacji
pasma, a fig. 17 przedstawia widok perspekty¬
wiczny zestawu kół stożkowych.

Przy tkaniu elementu zamka błyskawicznego
zwoju z drutiu lub sztucznego włókna, postępu¬
je się, np. w ten sposób (fig. 1—3), że w pierw¬
szym sposobie wyrobu w trakcie tkania taśmy
nośnej 1 o rozszczepionej krawędzi la, Ib wkła¬
da się pomiędzy ramiona rozsizczepienia
sznur 2, względnie wykonuje się go przez tka¬
nie, w dalszym ciągu procesu tkania, (figr 2)
zostaje wetkany od strony rozszczepienia, naj¬
pierw w jedno ramię la potem zaś w drugie —
Ib, drut lub sztuczne włókno. 3. Drut ten względ¬
nie włókno jest związany w przytoczooiym przy¬
kładzie wyłącznie przy pomocy nici osnowy 4,
jakkolwiek może mieć również miejsce dodat¬
kowe, lub wyłączne związanie tekstylnymi nić¬
mi wątku. Oczywiście pomiędzy poszczególnymi

m wątkami włókna 3 znajduje się odpowiednia
ilość nici wątku, potrzebna dla budowy tekstyl¬
nej taśmy. Następnie wetkany drut lub sztuczne
włókno 3 zostaje (fig. 3) zmocowane z krawężni¬
kami (ramionami) la, Ib taśmy przy pomocy
wiążących nici 5, a w szczególności nici osnowy
4, które kryjąc od zewnątrz sztuczne włókno 3,
chrcnią je przed ciepłem, powstałym przy pra¬
sowaniu zamka. Ochronę tę wzmacniają dalsze
nici osnowy.

Fig. 4 przedstawia widok perspektywiczny
przebiegu drutu lub sztucznego włókna w taś¬
mie tekstylnej, ż której widocznym jest, że
drut lub włókno sztuczne tworzy przy obu stro¬
nach ramion la, Ib przesunięte względem sie¬
bie luki zwrotne 11, których ramiona 12, prze¬
biegając na przemian od jednego do drugiego
ramienia rozszczepienia taśmy tekstylnej two¬
rzą łuki spinające 13 o ws^ómych z nimi ramio?
nach. Promień łuków spinających 13 oraz od¬

stęp przeciwległych ramion 12 jest ustalony
przez wstawiony łub wetkany sznur 2. W tym
wykonaniu łukt zwrotne Jl leżą zupełnie na
wierzchu tekstylnej taśmy, tworząc odporne na
zużycie i lekkie prowadzenie suwaka zanika,

skoro tylko dwa elementy według wynalazku
zostaną połączone w jeden zamek błyskawiczny.

Oczywiście można również tkać tylko rozszcze¬
pione lub rozwidlone wiązania tekstylne bez
taśmy nośnej 1.

Pas ogniwkowy zamka i jego wyrób przez
proces tkania przedstawia dla objaśnienia wy¬
nalazku przykład na fig. 5, przy czym dla uzyska¬
nia większej przejrzystości zmniejszono poważ¬
nie przekrój nici, zwiększając równocześnie od¬
stęp ramion łuków zwrotnych 11 i spinających
13', należących do wetkanego w ramiona roz¬
szczepienia sztucznego włókna. Nici tekstylne
14 i 15 tworzą nici osnowy taśmy nonśej 1. Nici
osnowy 16 odpowiadają niicicm osnowy 5 <Ąg. 3)
i służą do ściągnięcia ramion 12 łuków spinają¬
cych 13 oraz ramion Ja i Ib (fig, 1) tekstylnego
wiązania w kształt litery U, przy czym ramiona
te są wzmocnione przez wiążące nici osnowy 17.
Przy tkaniu używa się sznura 2, lub wykonuje
się go wprost w trakcie procesu tkania, a to w
celu właściwego uformowania i ustalenia pro¬
mienia łuków spinających 13 oraz odstępu prze¬
ciwległych ramion Łuków 12* Drut lub sztuczne
włókno, tworzące łuki zwrotne 11 i spinające
13, wetkane z zewnątrz rozsczepienia, oznaczono
ponownie jako 3. Jak ju^ wspomniano włókno
3 posiada na zgięciach (łukach zwrotnych) 11
i łukach spięcia (spinających) 13 odpowiedniego
kształtu odkształcenia 21, które tworzą ogniwa
spinające elementu zamka i ustalają położenie
łuków zwrotnych i spinających w jednej linii
wzdłuż tego elementu. Tekstylna nić wątku 18
tworzy wraz z wiążącą nicią osnowy 17, pomię¬
dzy ramicnami 12 łuków spinających J3 na
przemian ramiona la i Ib taśmy. Stosownie do
koniecznych odstępów ramion łuków 12, po obu
stronach można każdorazowo wetkać pomiędzy
te ramiona kilka lub dowolną ilość wątków. Nir
ci osnowy 19 i 20 stanowią nici wiążące dla zeią-
gnięcia ramion rozszczepienia taśmy, Z tego
schematycznego rysutnku (fiiig, 5) widać szczegól¬
nie jasno proces tkania zwojowych elementów
zamków błyskawicznych, których ramiona łu¬
ków 12 są chronione przed ciepłem prasowania
przez nici wiążące osnowy 16, 17 i 1% 20, a któr
rych łuki spinające 13 posiadają spinające o&m-
wa 21, zaś łuki zwrotne 11 tworzą ©%ustaiotnnie
odporne na zużycie prowadzenie suwaka, przy
czym dzięki zastosowanemu procesowi tkania
uzyskuje się szczególnie pewne wzajemne uło¬
żenie łuków spadlających.

Istnieje oczywiście również możliwość dokony¬
wania dowolnych zmian procesu tkania. Tak
więc można na przykład, jako tekstylne wiąza-
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nie drutu lub sztucznego włókna 3, wykonać
tylko róższczepiehie la, Ib, bez taśmy, nośnej 1.
Wreszcie można także tak wyprofilować prze¬
krój pojedynczego pasma, aby przy zwarciu
dwu elementów zamka uzyskać już przez to
wyprofilowane spięcie łuków 13, bez stosowania
specjalnych odkształceń.

W przekroju (fig. 6), odpowiadającym prak¬
tycznie fig. 3, można osiągnąć dodatkową ochro¬
nę sztucznego włókna przed ciepłem, powstałym
przy prasowaniu przez przedłużenie jednego lub
obu ramion la, Ib tekstylnej taśmy do pozycji 7
na fig. 6, przy czym przedłużenie 7 tworzy rów¬
nież przy spięciu obu elementów zamka suwa¬
kiem osłonę przeciwko dostawaniu się obcych
ćiaft pomiędzy luM spinające 13.

Na fig. 7 zaznaczono, że drut lub sztuczne
włókno 3 zostało wprost wplecione w przeciw¬
ległe boki tekstylnego wałka 8, zbliżonego kształ
tern do sznura, przy czym wałek 8 może dla
zamocowania elementu zamka do dowolnego
przedmiotu, przechodzić również w taśmę noś¬
ną 9. Proces tkania przebiega podobnie, jak to
opisano poprzednio (fig. 1 do 5).

Wreszcie fig. 8 przedstawia schematycznie
przekrój połączenia rozwidlonego wiązania tek¬
stylnego 10 lub tekstylnej taśmy, rozwidlonej z
drutem względnie sztucznym włóknem 3. W
połączeniu tym rozstaw ramion rozwidlenia 2
określa promień łuku spinającego 13 i odstęp
jego przeciwległych ramion 12, podczas gdy
ramiona rozwidlenia dowolnie daleko nakładają
się na ramiona łuków spinających 12, tworząc
tą nkładką ochronę przy prasowaniu.

Jak już wspomniano, uzyskuje się trwałe
i Właściwe ustawienie łuków zwrotnych 11 i łu¬
ków spinających 13 (fig. 4 i 5) w tekstylnym
wiązaniu przez wyprofilowanie względnie prze¬
kształcenie pojedynczego pasma. W tym celu
należy wykonać na pojedynczym paśmie 3 od¬
kształcenia w odstępach, odpowiadających sze¬
rokości rozszczepienia, rozwidlenia, względnie
watka taśmy nośnej, jak to przykładowo przed¬
stawiono na fig. 10 do 13. Dla uproszczenia

przyjęto na nich kołowy przekrój pasma, może
ono jednak posiadać dowolny profil.

Na fig. 10 pojedyncze pasmo drutu 3 posiada
w omówionych poprzednio odstępach naprze-
mianległe wgłębienia 22, szczególnie korzystne
w przypadku zastosowania pasma spłaszczonego,
ponieważ zapewniają one bezpośrednie zwarcie
łuków spinjących obu elementów zamka. Jedno
wgłębienie określa położenie w tekstylnym wią¬

zaniu łuku zwrotnego 11, następne zaś łuku spi¬
nającego 13 lub na odwrót. Szerokość wgłębień
ustala równocześnie promień łuków zwrotnych
i spinających. Wgłębienia 22 powodują ponadto,
przy wplataniu pojedynczego pasma w pod¬
kład tekstylny powstawanie łuków wyłącznie w
miejscach, w których się znajdują. Według fig.
11 posiada pojedyncze pasmo drutu 3 — jedno-
strcnne, zaś według fig. 12 — dwustronne, spłasz
czone rozszerzenia 23, które również ustalają
położenie i promień łuków zwrotnych i spina¬
jących, tworząc równocześnie na łukach spinają¬
cych ogniwa spinające. Korzystnie jest jeżeli
kolejne spłaszczenia są ustawione do siebie pod
kątem, najlepiej prostopadle. Wreszcie dowolne- •
go kształtu odkształcenia 24 na fig. 13 mogą
przyjąć również położenie ukośne do osi pasma,
tak aby wtedy również ramiona. łuków zwrot¬
nych i spinających ustawiały się pod kątem do
osi elementu zamka.

We wszystkich wykonaniach według fig. 10 do
13 można zastosować pomiędzy odkształceniami
22, 23, 24 dalsze odkształcenia, raczej mniejszych
rozmiarów, lufo zchropowacenia 26 powierzchni
pasma, co zapobiegnie ześlizgiwaniu się wiążą¬
cych nici osnowy 16, 20 (fig. 5) z ramion łuków.*

Wykonanie na paśmie deformacji 22 do 24
lub innego kształtu, jest korzystne ze względu
na ustalenie położenia łuków nie tylko przy wy¬
robie zamków zwojowych wyżej opisanego ro¬
dzaju, lecz również przy wyrobie zamków ze
spiralnych sprężyn, w których pasmo wetkane
jest, jako wątek w tekstylne wiązanie na całej
jego szerokości, względnie na jego części. Ko¬
rzyść ta wynika z tego, że także wtedy poło¬
żenie zgięcia włókna w tekstylnym wiązaniu zo¬
staje ustalone, przy czyim łączące się miejsca
spięcia wystają swobodnie ponad tjrzeg taśmy,
a spiralne sprężyny przyjmuje w tekstylnym wią
zaniu kształt spłaszczony.

Wykonanie poszczególnych odkształceń pasma
3 może nastąpić w prosty sposób, jak to przed¬
stawiono na fig. 14 do 17, przez przepuszczenie
pasma przez dwa przeciwległe koła 21, 27* i 28,
28a, o równoległych osiach i zsynchronizowa¬
nym napędzie. Koła te posiadają na swym ob- -
wodzie po dwa stożkowe zazębienia 29, 29a*i 30,
30a i współpracują wierzchołkami swych zębów,
z zachowaniem jednak luzu, odpowiadającego
różnicy pomiędzy grubością drutu lub sztuczne¬
go włókna, a głębokością przewidzianych do wy¬
konania odkształceń. Wierzchołki zębów są do¬
stosowane do rodzaju i kształtu mających pow-



stać odkształceń. Współpracujące ze sobą koła
stożkowe 27, 28 i 27a» 28a przedstawiono na
fiig. 14 i 15 oddzielnie, zaś na fig. 16 i 17, jako
zestawione razem. Każdemu więc z kół 27 i 28
odpowiadał, jako jego odbicie, lustrzane koło 27a
i 28a Jedno koło składa się zatem z części 27 i
27a ze stożkowymi wieńcami zębatymi 29 i 29a
które — stosownie do wzajemnego położenia ko¬
lejnych wgłębień 22 do 24 — tworzą ze sobą kąt,
np. 90°, drugi zaś składa się z części 28 i 28a,
ze stożkowymi zazębieniami 30 i 30a, które rów¬
nież tworzą ze sobą kąt, np. 90°. Pirzy tyni zęby
29a leżą pomiędzy zębami 29 z zachowaniem ko¬
niecznego luzu, stosownie do położenia odkształ¬
ceń 22 do 24, zaś zęby 30a leżą w podobny spo¬
sób pomiędzy zębami 30, przy czym jednak
wierzchołki zębów 29a i 30a craz zębów 29 i
30 są położone naprzeciw siebie. Jeżeli teraz po¬
między omawiane dwa koła wprowadzimy pan
smo 3, to uzyska cno. pożądane odkształcenie,
które, następując kolejno po sobie w stosunku
do promienia, leżeć będzie do siebie pod ką¬
tem, najlepiej prostym, zgodnie z fig. 10 do 12.
Dla zachowania stałych odstępów pomiędzy
odkształceniami i Urierunku względem promie¬
nia należy wybrać tak dużą średnicę kół 27,
27a, i 28, 28a, aby wchodzące pasmo było
uchwcone odkształoająco (przynajmniej p|rzez
dwie kolejne (pary współpracujących ze sobą
wierzchołków zębów. Uniknie się dzięki temu
przy przesuwaniu się pasma pomiędzy zębami
dodatkowego rozciągania i skręcania. W celu
ułatwienia powstawania odkształceń przy prze¬
suwaniu się przez pary kół, pasma jeżeli jest
ono utworzone ze sztucznych włókien, korzy¬
stnie je podgrzać uprzednio, lub równocześnie
względnie poddać piastyliikacji.

Przez dokonanie odkształceń przy pomocy
urządzenia według fig. 17 i 16, w -którym, za¬
leżnie od rodzaju i położenia odkształceń w
paśmie, współpracujące ze sobą pary zębów
mogą posiadać równe, względnie różne grupo¬
wo luzy obwodowe, można wykonać pasmo
drutu w trakcie jednej prostej operacji wraz z
z tekstylnym procesem wyrobu pasa ogniwko¬
wego zamka, uzyskując zupełnie jednolity
kształt i stałość odstępów.

Można również według wynalazku zastoso¬
wać zamiast pełnego pasma drutu rurkę z od¬
powiedniego sztucznego tworzywa. W trakcie
tkania rurki w tekstylne związanie ulega ona

na zgięciach automatycznemu odkształceniu,
w cbrębie zaś łuków zwrotnych tworzy ogniwa
spinające.

Nalżey wreszcie dodać, że W trakcie tkania
drut lub sztuczne włókno mogą być w miejscu
powstawania łuków spinających okładane w
wiadomy sposób wokół trzpienia, drutu Srtp. W
czasie tkania trzpień pozostaje nieruchomy,
potem zaś zostaje wyciągnięty, tak aby łuki
spinające wystawały swobodnie ponad kra¬
wędź taśmy, gotowe do sczepienia. Sposób wy¬
robu według wynalazku, pojedynczych tkanych
elementów zamków błyskawicznych można
przez odpowiednią zmianę lub uzupełnienie
krosna tkackiego użyć także do równoczesnego
ciągłego tkania obu elementów zamka, jak to
schematycznie przedstawiono na fig. 9. W tym
przypadku postępuje się w ten sposób, że Oba
elementy zamka tka się w odbiciu lustrzanym,
przy czym tworzące łuki zwrotne pasma lub
druty wątku 3 obu elementów są okładane na
przemian wokół wspólnego trzpienia, drutu
względnie sztywnego włókna. Przy tym zno¬
wu stosuje się przy tworzeniu łuków spinają¬
cych i zwrotnych drut lub sztuczne włókno 3a
i 3b o dowolnym przekroju, mogące posiadać .v
miejscach łuków zwrotnych 11 i łuków spinają¬
cych 13, względnie w odpowiednich odstępach
odkształcenia, tworząc na łukach zwrotnych
ogniwa spinające 21, które jednak mogą być
również wykonane w samym procesie tkania,
jak to Jeszcze zostanie wyjaśnione.

Należy więc zastosować tkanie krzyżowe, np.
w ten sposób, aby proces tkania odbywał Się
na krośnie czteroczółenkowym tak, że dwa"
czółenka, z których jedno bierze szpulkę sztucz¬
nego włókna 3a, drugie zaś szpulkę tekstylnej
nici watka 18a, zostają przetkane z jednej stro¬
ny, przy czym w czasie ruchu powrotnego prze¬
smyki osnowy drugiego wiązania tekstylnego
pozostają w miejscu, a wszystkie te czynności
powtarzają się rytmicznie. W trakcie tkania
sztucznego włókna 3a i 3b okładają się jna prze¬
mian wokół wspólnego trzpienia, np. sznura 32
i potem ześlizgują z jego końca tak, że łuki
spinające, powstałe z odkształceniami 21, two¬
rzącymi ogniwa spinające, wzajemnie zazębiają
się, tworząc zamknięcie.

Przy sposobie równoczesnego wyrobu obu
elementów zamka błyskawicznego ogniwa spi¬
nające 21 mogą powstawać również bezpośred¬
nio w trakcie tkania, dzięki temu, że sztuczne
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włókna 3a i 3b zostają w trakcie lub przed ob¬
łożeniem ich wokół wspólnego trzpienia 32

uplastycznione przez doprowadzenie ciepła, roz¬
puszczalnika itp., tak, że przy okładaniu sztucz¬
nego włókna wokół trzpienia powstają wtedy
na łukach spinających odkształcenia włókna,
tworzące ogniwa spinające, ciepło może być do¬
prowadzone do sztucznych włókien z zewnątrz
przez promieniowanie/, podgrzewanie prądem
wysokiej częstotliwości względnie przez ogrza¬
nie trzpienia—sznura 32, np. przez podłączenie
go, jako oporu do źródła ogrzewama. Zamiast
trzpienia 32 można również zastosowTać sztyw¬
ny drut lulb włókno, które można wyciągnąć w
trakcie tkania przez przytrzymanie względnie,
które przesuwa się przy tkaniu i zostaje potem
wyciągnięte.

Tkanie krzyżowe w połączeniu z okładaniem
na przemian drutów lub sztucznych włókien 3a
i 3b względnie innych pojedynczych pasm wo¬
kół nip. drutu 32, daje w wyniku zupełnie go¬
towy, zamknięty, skałdający się z dwóch ele¬
mentów zamek błyskawiczny bez końca, któ¬
ry należy jedynie podzielić na długość i zaopa-

.trzyć każdorazowo w suwak. Przy takim tka-
miu obu elementów żarnika w odbiciu lustrza¬

nym unika się w każdym przypadku wszel¬
kich błędów podziału pomiędzy poszczególnymi
łukami spinającymi, które mogłyby powstać
przy wykonaniu pojedynczych elementów zam¬
ka według fig. 1 do 8, na skutek niejednolitej
grulDOŚci nici wiążących, przez wewnętrzne na¬
prężenia sztucznych włókien itp. Ewentualne
wewnętrzne naprężenia, jakie miałyby miejsce
w sztucznym włóknie, mogą być ponadto usu¬
nięte przez doprowadzenie ciepła w trakcie tka¬
nia.

Również w przypadku, przedstawionym na
lig. 9, można tkać obie połączone pary ogniw¬
kowe zaimka błyskawicznego tylko z teksitymym
wiązaniem, bez taśm nośnych Ic i Id, tak że
wtedy obie łączne pary ogniwkowe mogą być
połączone bezpośrednio z przedmiotem, prze-
anaczcnym do zamykania.

Zastrzeżenia patentowe

1. Elementy połączeniowe do zamków błyska¬
wicznych z drutu, splecionego^ z włóknami
tekstylnymi lub z włóknem z dowolnego ma¬
teriału, znamienne tym, że pojedyncze pas¬
mo, mp. z drutu względnie włókna, związane

jest tekstylnie z taśmą rozszczepioną, wźględ
nie rozwidloną lub obejmującą sznur (2),
złączoną lub też niezłączoną z taśmą nośną
(1) w ten sposób, że tworzy ono wr ramio¬
nach rozszczepienia rozwidlenia lub po bo¬
kach sznura (2) leżące na /powierzchni
wzdłużnie przesunięte względem siebie ra-
jmiona łuków zwrotnych ze swobodnie leżą¬
cymi zgięciami (3) i łukami spinającymi (13),
przebegającymi od jednego do drugiego ra¬
mienia łuku, z jednej na drugą stronę taś¬
my (fig. 1, 2, 3, 6, 7,).

2. Elementy połączeniowe do zamków błyska¬
wicznych według zastrz. 1, znamienne tym,
że pojedyncze pasmo (3) tworzące elementy
zamka posiada wyprofilowania (21, 23) na
ramionach łuków zwrotnych (22), względ¬
nie również na zgięciach łuków spinających
(13) (fig. 10-13).

3. Sposób wyrobu elementów połączeniowych
do zamków błyskawicznych według zasitrz.
1, przez tkanie, splatanie itp., znamienny
(tym, że przy zastosowaniu pojedynczego pa¬
sana (3) np. drutu lub włókna z odpowied¬
niego materiału, pasmo to z wypirofilowania-
imi (21), odpowiadającymi położeniom zgięć
i miejsc spięcia lub też miejsc spięcia przy
tkaniu taśmy (1) rcszczepionej, rozwidlonej
lub posiadającej sznur <2), złączonej lub też
niezłączonej z taśmą nośną, wetkane jest
na przemian w ramiona łuków (12, 13) taś¬
my iub bloki sznura (2) w ten sposób, że
tworzy ono przesunięte wzdłużnie łuki zwrot¬
ne oraz przebiegające od jednego do drugie¬
go ramienia taśmy, względnie boku sznura
(2) łuki spinające i że łuki zwrotne na obu
ramionach taśmy lub bokach sznura (2) są
ściągnięte tekstylnym wiązaniem.

4. Spcsób wyrobu elementów połączeniowych
do zamków błyskawicznych według zastrz. 3,
znamienny tym, że posiadające odJoształce-
nia (21, 22, 23) pasmo (3) jest wplecione w
tkaninę na całej szerokości taśmy lufo na
jej części tak, że tworzy ono w tkaninie
spłaszczoną sprężynę spiralną, przy czym
odkształcenia te określają położenie zgięć.

5. Sposób wyrobu elementów połączeniowych
do"zamków błyskawicznych według zastrz. 3,
znamienny tym, że pasmo, tworzące łuki
zwrotne (17) i leżące w prostopadłej do nich
płaszczyźnie łuki spinające (13), zostaje przed
wpleceniem go w taśmę (3), zapatrzone w



skierowane w pożądany sposób odkształce¬
nia (21) dostosowane do szerokości taśmy
rozszczepionej, rozwidlonej lub taśmy ze
sznurem (2) oraz do położenia zgięć, przy
czym te odkształcenia określają, w pracy
tkania tekstylnej taśmy nośnej położenie
zgięć i tworzą na łukach spinających (13)
ogniwa spinające.

6. Sposób wyrobu elementów połączeniowych
do zaimków błyskawicznych według zastrz.
5, znamienny tym, że pasmo (3) posiada w
pewnych odstępach jedno- lub dwustronne
odkształcenia (23), na przykład rozszerzają¬
ce pasmo spłaszczenia, nieckowate wgłębie¬
nia, występy, haczyki itp., które są usta¬
wione na przemian do siebie prostopadle
(fig. 10, 11 i 12).

7. Sposób wyrobu elementów połączeniowych
do zamków błyskawicznych według zastrz.
5 i 6, znamienny tym, że pomiędzy odkształ¬
ceniami, ustalającymi odstęp i nachylenie
poszczególnych elementów zamka oraz ro¬
dzaj i położenie ogniw spinających, zostają
wprowadzone dalsze odkształcenia^ rozmiesz¬
czone dowolnie na obwodzie pasma, względ¬
nie schropowacenia (26) jego powierzchni,
ustalające położenie elementów zaimka, w
stosunku do nici Wiążących je w trakcie
tkania (fig. 12).

8. Sposób wyrobu elementów połączeniowych
do zamków błyskawicznych według zastrz. 3,
znamienny tym, że drut lub włókno (3) jest

£ wplatane na przemian cd strony zewnętrz¬
nej w ramiona (la) i (Ib) taśmy rozszczepio¬
nej (l), względnie rozwidlonej (fig.'2).

9. Sposób wyrobu elementów połączeniowych
do zamków błyskawicznych według zastrz. 3
lub 8, znamienny tym, że ramiona rozszcze¬
pienia lub rozwidlenia taśimy oraz ramiona
łuków zwrotnych (11) są ze sobą ściągnięte
przy pomocy wiązania z nici osnowy (15,
16, 19, 20), ewentualnie z zastosowaniem do¬
datkowego związania konstrukcji przez nici
osnowy (fig. 5).

10. Sposób wyrobu elementów połączeniowych
. według zastrz, 1, 8 lub 9, znamienny tym,

że pomiędzy ramiona rozszczepienia lub roz¬
widlenia wprowadza się wykonany oddziel¬
nie, względnie w trakcie tkania szr^ur (2), a

to w celu ustalenia promienia łuków spina¬
jących i odstępu pomiędzy przeciwległymi
ramionami łuków zwrotnych (fig. 5).

11. Sposób wyrobu elementów połączeniowych
do zamków błyskawicznych według zastrz. 8,
9 lub 10, znamienny tym, że oba elementy
zamka błyskawicznego tka się w odbiciu lu¬
strzanym, przy czym nici, względnie druty
wątku obu elementów, tworzące łuM spina¬
jące, okłada się na przemian wokół wspólne¬
go trzpienia (32), drutu lub sztywnego włók¬
na (fig. 5).

12. Sposób wyrobu elementów połączenio¬
wych do zamków błyskawicznych według

j zastrz 11, znamienny tym, że sztuczne
włókna (3a, 3b), tworzące łuki spinające, są

i przed lub równocześnie z obłożeniem ich

wokół trzpienia (32), wzgdędnie druitu, dla
utworzenia złącza, poddane plastyfikacji
przez doprowadzenie ciepła, rozpuszczalnika
Łtp.

13. Urządzenie do odkształcenia pasma wykona¬
nego sposobem według zastrz. 5—7, znamien¬
ne tym, że składa się z dwu przeciwległych
kół (27 i 28) o równoległych osiach i zsyn¬
chronizowanym napędzie, posiadających po
dwa stożkowe zazębienia (29, 30) o zębach,
przesuniętych względem siebie w kierunku
obwodowym i wierzchołkach zębów przeci¬
nających się pod kątem, najlepiej prostym,
przy czym oba zazębienia każdego koja pra¬
cują z zachowaniem pożądanego luzu pomię¬
dzy wierzchołkami zębów (fig. 17).

14. Urządzenie do odkształcania pasma według
zastrz. 13, znamienne tym, że promień obu
równych kół (27, 28), posiadających stożkowe

zazębienia, jest dobrany tak duży^ aby
wchodzące pasmo (3) zostało uchwycone od¬
kształcająco przynajmniej przez dwie kolej¬
ne pary zgniatających go wierzchołków zę¬
bów (Mg. 17).

NO VI Patentverwe rtun gs-
>G. m. b. H Wu p p e r t a 1-B a r m e n

Zastępca: mgr inż. Janusz Kryczkowski

rzecznik patentowy



Do opisu patentowego nr 44755
Ark. I

„-w 5 _-

TTy. 1 TJj 2 T7j. 3

Us 6 Us 7 Us 8

US'9



Do opisu patentowego nr 44755
Ark. 2

=0
23 26 3 23

i

24
r~7

3 *3X

TL.

Vf1f

Ty.12



Do opisu patentowego nr 44755
Ark. 3

Tifft 7JfJ6

867. RSW „Prasa", Kielce.


	PL44755B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


